

P-17

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-603

भारत का इतिहास: सातवीं सदी ई. से
16वीं सदी ई. के प्रथम चतुर्थांश तक

MA History (MAHI)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account of the various theories prevalent regarding the origin of the Rajputs.

राजपूतों की उत्पत्ति से सम्बन्धित विभिन्न मतों की समीक्षा करें।

2. Describe the political and social condition of northern India on the eve of Turkish invasion.

तुर्कों के आक्रमण की पूर्व संध्या पर उत्तरी भारत की राजनैतिक और सामाजिक दशा का विवरण दीजिए।

3. Assess the contribution of Balban to the consolidation of the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के सुदृढीकरण के लिए बलबन के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

4. Examine the innovation of Muhammad -bin-tugluque and its success.

मुहम्मद-बिन-तुगलक के नवीन सुधारों एवं इसकी सफलता की समीक्षा करें।

5. Bring out the salient features of the central administration under the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के अन्तर्गत केन्द्रीय प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the development of feudalism in ancient India.

प्राचीन भारत में सामन्तवाद के विकास पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

2. Discuss in brief the status of women in post gupta period.

गुप्तोत्तर काल में स्त्रियों की स्थिति की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

3. Who were the Cholas ? Explain Briefly.

चोल कौन थे? संक्षेप में बताएं।

4. Discuss briefly the effects of the invasion of Muhammad Ghori.

मुहम्मद गोरी के आक्रमण के प्रभावों की संक्षेप में समीक्षा करें।

5. Briefly evaluate the works of Razia Sultan.

रजिया सुल्तान के कार्यों का संक्षेप में मूल्यांकन करें।

6. Briefly discuss the foreign policy of Firozeshah Tugluque.

फिरोजशाह तुगलक की विदेश नीति की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

7. Write a short note on Krishna dev Roy.

कृष्णदेव राय पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

8. Discuss in short about the nature of the Turkish State.

तुर्की राज्य के स्वरूप के बारे में संक्षेप में लिखिए।
